
八浜小だより令和４年７月１９日

http://www.ednet.tamano.okayama.jp/ps-hachihama/ 中学校区一貫教育校園
玉野市立八浜小学校

１学期は、お世話になりました！

１６月末には観測史上最短の梅雨が明け、毎日真夏のような日々が続いています。コロナ禍の中、電力不足や
水不足が心配な夏休みを迎えます。
令和４年度の１学期は、新型コロナウイルスの感染予防をしながら教育活動を進めて参りました。昨年、一昨年

とは違い、緊急事態宣言やまん延防止等措置が発令されていなかったため、感染防止対策をしながらの教育活
動となりました。参観日や親子活動、渋川海事研修（日帰りでしたが・・）、リサイクル事業等も行うことができまし
た。また、水泳指導や高学年の家庭科での調理実習、わくわく活動、ボランティアによる読み聞かせ、小高連携事
業等も無事行うことができました。これも保護者の皆さまや地域の皆さまの温かいご理解、ご協力を賜り、大きな
事故や病気もなく無事に過ごせたことにまずもって感謝申し上げます。
１さて、子どもたちは明日から長い夏休みに入ります。学校での生活から、ご家庭・地域での生活となります。生
活のリズムをこわさないように、まずは規則正しい生活（早寝・早起き・朝ご飯）を心がけ、夏休みにしかできない
ことに挑戦をして、楽しい思い出をたくさん作ってほしいと思っています。今年は地域での行事が少しずつ実施
されるようです。感染防止対策をしながら、地域の方々とのふれあいも大切にしてほしいと思います。子どもたち
が様々な人々と出会うことにより、学び、成長するよい機会でもあります。
また、小学生は「肌を離せ、手を離すな。」「手を離せ、目を離すな。」の時期となります。昨年度は２年ぶりの長

い夏休みとなったために、２学期に入り体力面や精神面で不調を起こす児童がたくさんいました。昼は子どもた
ちだけで過ごすご家庭も多いかと思います。「クーラーの効いた部屋でずっとゲーム、ユーチューブ」と言うことが
ないよう、「夏休みのくらし」をお子さんと一緒にご覧いただき、１日の生活を話し合って決めていただきますよう
よろしくお願いいたします。事故なく安全な夏休みの生活を送ることができるよう今一度ご家庭でもご配慮願い
ます。２学期には、事故や怪我なく心も体も元気に一回り大きくなった１７６人の子どもたちに会えるのを楽しみに
しております。どうぞ充実した夏休みをお過ごしください。
１最後になりましたが、保護者の皆さまには８月２１日（日）の親子整備作業ではお世話になります。２学期からの
気持ちよい学校生活が送れますようご協力よろしくお願いいたします。なお、昨年度に引き続き、新型コロナウイ
ルス感染症拡大防止の観点から、地域の皆さまにはご案内しておりません。また、来年度以降ご協力をお願いい
たします。

【１年生の親子タブレット学習】 【１年生の親子活動】 【３年生のメロン栽培について】

【２年生のプール学習】 【５年生の児島湖水質検査】 【和太鼓練習】

http://www.ednet.tamano.okayama.jp/ps-hachihama/

